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DAŇOVÝ SYSTÉM SLOVENSKEJ 

REPUBLIKY

1. Doplňte nasledujúcu schému daňovej sústavy SR.1

Daňová sústava SR

-





-

































Dôchodkové dane

Majetkové dane

Ostatné priame dane

Univerzálne dane

Selektívne dane

1 Riešenie otvorených otázok sa nachádza v učebnici Daňovníctvo, kapitola 1.2.
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2. Definujte daň:  .......................................................................................................
 ..............................................................................................................................
 ..............................................................................................................................

3. Dane podobne ako verejné financie plnia funkciu:

 �   ........................................................................................................................,

 �   ........................................................................................................................,

 �   .........................................................................................................................

4. Každú daň v rámci sústavy daní v krajine možno charakterizovať prostredníctvom 
štyroch základných znakov. Vymenujte ich a uveďte príklad.

 �   ........................................................................................................................,

 �   ........................................................................................................................,

 �   ........................................................................................................................,

 �   .........................................................................................................................

5. Predmet dane ako jeden zo základných znakov dane môže byť vyjadrený ................ 

....................... alebo  .............................................................................................

6. Charakterizujte pojem daňová úľava a uveďte príklady z platnej daňovej legislatívy.
 ..............................................................................................................................
 ..............................................................................................................................

7. Charakterizujte pojem oslobodenie od dane a uveďte príklady z platnej daňovej le-
gislatívy.
 ..............................................................................................................................
 ..............................................................................................................................

8. Daňovníkom dane z príjmov fyzickej osoby je  ....................................................... 
..................................................................... alebo platiteľ dane, ktorý ..................
 .............................................................................................................................. 
 ..............................................................................................................................

9. Sadzba dane vo všeobecnosti môže byť vyjadrená ......................................... alebo  

 ..............................................................................................................................
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hlásenie na uplatnenie nezdaniteľnej časti základu dane na daňovníka a daňového bonu-
su a uplatňuje si daňový bonus na dve deti (dvojičky 8 rokov).

 ¬ Príklad 2.7
Hrubá mzda zamestnanca bola v  apríli 630  € (znížený pracovný úväzok). Mzdu 

za nadčas zamestnanec dosiahol vo výške 131 €. Vypočítajte výšku daňovej povinnosti 
a čistý mesačný príjem zamestnanca v apríli, pričom zamestnanec nemal podpísané vy-
hlásenie na uplatnenie nezdaniteľnej časti základu dane na daňovníka a daňového bo-
nusu.

 ¬ Príklad 2.8
Zamestnanec dosiahol hrubú mzdu 645 € a uplatňoval si daňový bonus na jedno de-

saťročné dieťa (znížený pracovný úväzok). Určite daňovú povinnosť a čistý mesačný prí-
jem v apríli tohto roka, ak mal zamestnanec podpísané vyhlásenie na uplatnenie NČZD 
a daňového bonusu.

 ¬ Príklad 2.9
Pracovník zarobil za január tohto roka hrubú mzdu 412 €, odmeny vo výške 98 € 

a prémie v sume 70 €. Ostatné mesiace v roku bol práceneschopný. Ako bude postupo-
vať zamestnávateľ v tomto mesiaci pri uplatňovaní daňového bonusu?

 ¬ Príklad 2.10
Zamestnanec si popri hlavnom pracovnom pomere (uplatňuje si NČZD) privyrá-

bal na dohodu u druhého zamestnávateľa. V máji tohto roka dosiahol príjem z dohody 
vo výške 175 €. Akú výšku preddavku na daň odvedie zamestnávateľ, u ktorého praco-
val na dohodu?

 ¬ Príklad 2.11
Pani Jana mala na výplatnej páske uvedené nasledujúce príjmy zamestnanca. Mzda 

za nadčas 14 €, úkolová mzda 311 €, príplatok za nadčas 86 €, príplatok za prácu v noci 
35 €, čerpaná dovolenka 64 € a náhrada za sviatok 64 €. Vypočítajte mesačný predda-
vok na daň zamestnankyne v októbri tohto roka a jej čistú mzdu, ak nemala podpísané 
vyhlásenie na uplatnenie nezdaniteľnej časti základu dane na daňovníka a daňového bo-
nusu a pracovala na čiastočný pracovný úväzok.

 ¬ Príklad 2.12
Zamestnanec v pracovnom pomere má základný plat vo výške 615 € a osobný prípla-

tok 154 €. Má podpísané vyhlásenie na uplatnenie nezdaniteľnej časti základu dane na 
daňovníka a daňového bonusu a žije v spoločnej domácnosti s dvomi deťmi (mladšie ako 
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38. Daňovník – fyzická osoba nie je povinný podať daňové priznanie, ak jeho príjmy sú 

..................................................... ako  ..................................................................

39. Daňovník po skončení zdaňovacieho obdobia nárok na uplatnenie NČZD ............

........................ bez ohľadu na skutočnosť, či podpísal, alebo nepodpísal vyhlásenie 

na uplatnenie nezdaniteľnej časti základu dane na daňovníka a daňového bonusu. 

40. Nárok na daňový bonus za celé zdaňovacie obdobie (z aktívnych príjmov) vzniká 
daňovníkovi, ak dieťa spĺňa podmienky:

 �   ........................................................................................................................,

 �   ........................................................................................................................,

 �   .........................................................................................................................

Všeobecný výpočet ročného vysporiadania príjmov zo závislej 
činnosti
Hrubé ročné zdaniteľné príjmy (od všetkých zamestnávateľov)
 – povinné skutočne zaplatené poistné (u zamestnancov 13,4 %)

= čiastkový základ dane zo závislej činnosti = celkový základ dane
 – ročná nezdaniteľná časť základu dane na daňovníka (................ € na rok ................)
 – ročná nezdaniteľná časť základu dane na manželku (................ € na rok ................)
 – ročná výška príspevkov na doplnkové dôchodkové sporenie (maximálne 180 € ročne)

= ročná zdaniteľná mzda (ročný znížený základ dane) x sadzba dane

Ročná daň (19 %, 25 %)
 – nárok na ročný daňový bonus na dieťa (počet detí x suma ročného daňového bonusu, 
pričom je potrebné zohľadniť vek detí)

–  nárok na ročný daňový bonus na zaplatené úroky (50 % zo zaplatených úrokov,  
maximálne 400 € ročne)

= znížená ročná daň
+ uplatnený (vyplatený) daňový bonus na dieťa v priebehu roka
 – preddavky na daň (vypočítané pred znížením o uplatnený daňový bonus na dieťa  
alebo zrazené  preddavky na daň navýšené o uplatnený daňový bonus na dieťa)

= rozdiel + (daň na úhradu) alebo – (preplatok) na dani z príjmov fyzickej osoby



36 2. kapitola

2.1.1.2  Príjmy z podnikania, z inej samostatnej zárobkovej činnosti, 
z prenájmu a z použitia diela a umeleckého výkonu (§ 6)15,16

41. Príjmami z podnikania sú (§ 6 ods. 1):

 �   ........................................................................................................................,

 �   ........................................................................................................................,

 �   ........................................................................................................................,

 �   .........................................................................................................................

42. Príjmami z inej samostatnej zárobkovej činnosti, ak nepatria medzi príjmy zo závis-
lej činnosti, sú príjmy (§ 6 ods. 2):

 �   ........................................................................................................................,

 �   ........................................................................................................................,

 �   ........................................................................................................................,

 �   ........................................................................................................................,

 �   .........................................................................................................................

43. Pri príjmoch z podnikania a z inej SZČ možno uplatniť tieto výdavky:

 �   ........................................................................................................................,

 �   .........................................................................................................................

44. Všeobecný výpočet základu dane pri príjmoch z podnikania, inej samostatnej zá-

robkovej činnosti, z prenájmu a z použitia diela a umeleckého výkonu je:  ............. 

 ..............................................................................................................................

45. Paušálne výdavky sú ................ % zo zdaniteľných príjmov maximálne do výšky 

....................... € ročne. 

46. Pri príjmoch z prenájmu ide o prenájom ..............................., pri ktorom možno 

uplatniť výlučne ................................... výdavky.

47. Pri prenájme nehnuteľností je prvých ................................................... oslobode-
ných od dane z príjmov. Dani z príjmov podliehajú príjmy nad túto hranicu. Z dô-

15 Zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov.
16 Riešenie otvorených otázok sa nachádza v učebnici Daňovníctvo, kapitola 2.1.1.
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Výpočet osobitného základu dane – príjmy z kapitálového majetku

Komentár:

Príjem dosiahnutý z úrokov na bežnom účte bol zdanený zrážkovou daňou, čo zna-
mená, že ide o vysporiadanú daňovú povinnosť.

Výpočet ČZD 4 – ostatné príjmy

Riadok Príjem Príjmy (v €) Výdavky (v €)

8 Nepeňažná výhra 150 0

9 ČZD 5 = príjmy – výdavky 150

Komentár:

Daňovník si môže uplatniť oslobodenie vo výške 350 € na výhru. Nepeňažná výhra 
v hodnote 500 € je predmetom dane z ostatných príjmov, pričom organizátor hry, súťaže 
alebo žrebovania je povinný oznámiť výhercovi hodnotu výhry alebo ceny. Výherca musí 
priznať tento druh príjmu a zdaniť prostredníctvom podania daňového priznania typ B.

Výpočet celkového základu dane a daňovej povinnosti

10 ČZD 1 15 190

11 ČZD 2 196

12 ČZD 3 4 137,78

13 ČZD 4 150

14 ZD (aktívne príjmy okrem príjmov podľa § 6 ods. 1 a 2) 15 190

15 NČZD (r. 16 + r. 17)* 7 623,68

16 a) na daňovníka NCZDD 4 922,82

17 b) na manželku NCZDM 2 700,86

18 ZD z aktívnych príjmov (okrem podnikania a inej SZČO) znížený 
o NČZD 7 566,32

19 ZD z pasívnych príjmov (r. 12 + r. 13) 4 287,78

20 ZD1 = r. 18 + r. 19 11 854,10

21 Daň zo ZD1 (r. 20 x 0,19) 2 252,28

22 ZD2 = r. 11 – NČZD 196,00

23 Daň zo ZD2 (r. 22 x 0,15) 29,40
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9. Pri uplatnení daňového bonusu treba posudzovať:
a) vek poberateľa daňového bonusu a jeho príjmy z podnikania,
b) príjmy daňovníka,
c) výšku zaplateného povinného sociálneho poistenia a vek a status dieťaťa.

10. Príjem z prenájmu nehnuteľného majetku je pre fyzickú osobu:
a) pasívny príjem s nárokom na uplatnenie daňového bonusu,
b) aktívny príjem s nárokom na uplatnenie daňového bonusu,
c) pasívny príjem bez nároku na uplatnenie daňového bonusu.

2.2 Majetkové dane32

60. Majetkové dane, ktoré sú fakultatívne, môžu byť zavedené iba  .............................. 

 ..............................................................................................................................

61. Daň z nehnuteľností má povinnosť platiť ............................................................... 

 ..............................................................................................................................

62. Daň z nehnuteľností tvorí:

 �   ........................................................................................................................,

 �   ........................................................................................................................,

 �   .........................................................................................................................

63. Zdaňovacím obdobím pre všetky druhy daní z nehnuteľností je ......................... . 

Daňová povinnosť vzniká ......................................................................................  

a daňové priznanie sa podáva do ............................... . „Prvé“ daňové priznanie 

sa podáva ........................................................ . Čiastkové daňové priznanie podá-

va daňovník v prípadoch, ak .................................................................................

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................  

Vyrubená daň je splatná do .................................................................................. .

64. Vo všeobecnosti platí, že daňovníkom dane z nehnuteľností je  ...............................

32 Zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné sta-
vebné odpady v z. n. p.
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9. Pri investičnom majetku dochádza k úprave DPH, ak sa zmení:
a) účel jeho použitia,
b) spôsob odpisovania,
c) dĺžka odpisovania.

3.2 Spotrebné dane
18. Zákony o spotrebných daniach patria medzi zákony ktoré sú často novelizované. 

Zamyslite sa. Podľa vášho názoru – prečo sú spotrebné dane často novelizované?
 ...............................................................................................................................,
 ...............................................................................................................................,
 ...............................................................................................................................,
 ...............................................................................................................................,
 ...............................................................................................................................,
 ................................................................................................................................
 ...............................................................................................................................,

19. Ktoré nepriame dane boli zavedené v Slovenskom daňovom systéme od roku 1993 
a ich zavedenie nebolo priamo spojené s harmonizačnými požiadavkami Európ-
skej únie?
 ..............................................................................................................................
 ..............................................................................................................................

3.2.1 Spotrebná daň z alkoholických nápojov50

20. Vymedzenie základných pojmov – definujte pojmy:

 �  daňový sklad .....................................................................................................
 ..............................................................................................................................
 ..............................................................................................................................
 .............................................................................................................................,

50 Zákon č. 530/2011 Z. z. o spotrebnej dani z alkoholických nápojov v znení zákona č. 69/2012 Z. z. 
nadobudol platnosť v Slovenskej republike k 1. 1. 2012. Nahradil dovtedy tri platné osobitné zákony 
o spotrebnej dani z liehu č. 105/2004 Z. z., o spotrebnej dani z vína č. 104/2004 Z. z. a o spotrebnej 
dani z piva č. 107/2004 Z. z. Na účely tohto zákona sa rozumie alkoholickým nápojom lieh, víno, 
medziprodukt a pivo.
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3.2.3 Spotrebná daň z minerálneho oleja77, 78

Sadzba spotrebnej dane z minerálneho oleja platná od 1. januára 2021 Tabuľka 1

Položka colného sadzobníka Názov tovaru Sadzba dane

2710 12 41,
2710 12 45,
2710 12 49

motorový benzín, ak obsahuje
bioetanolovú zložku od 1. januára 2020 
v objeme 7,4 % a viac s presnosťou podľa 
technickej normy2ea) alebo inej obdobnej 
technickej špecifikácie s porovnateľnými 
alebo prísnejšími požiadavkami, alebo 
v objeme 6,9 % a viac s presnosťou podľa 
technickej normy2ea) alebo inej obdobnej 
technickej špecifikácie s porovnateľnými 
alebo prísnejšími požiadavkami a 
biogénnej látky uvedenej v § 4 ods. 7 
písm. e) v objeme 0,5 % a viac 
s presnosťou podľa technickej normy2ea) 
alebo inej obdobnej technickej špecifikácie 
s porovnateľnými alebo prísnejšími 
požiadavkami

514 eur/1 000 l
Napríklad STN EN 228 + 
A1 Automobilové palivá. 

Bezolovnatý benzín. 
Požiadavky a skúšobné 

metódy (65 6505)

2710 12 31, 
2710 12 50

motorový benzín 597,49 €/1 000 l

2710 19 21,
2710 19 25

stredný olej 481,31 €/1 000 l

2710 19 43, 2710 19 46, 
2710 19 47, 2710 19 48, 
2710 20 11, 2710 20 16 
a 2710 20 19

plynový olej 368,00 €/1 000 l

2710 19 62, 2710 19 66, 
2710 19 67, 2710 20 32, 
2710 20 38 a 2710 20 90

vykurovací olej 111,50 €/1 000 kg

2711 12
až 2711 19 00

skvapalnené uhľovodíky určené ako:
 � pohonná látka,
 � palivo

182 €/1 000 kg
0 €/1 000 kg

77 Zákon č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej dani z minerálneho oleja v znení neskorších predpisov.
78 Riešenie otvorených otázok sa nachádza v učebnici Daňovníctvo, v kapitole 3.2.4.
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c) ide o opakované platby, pri ktorých daňová povinnosť vzniká dňom dodania ko-
nečnému spotrebiteľovi najneskôr posledný deň kalendárneho mesiaca, v kto-
rom došlo k spotrebe plynu alebo elektrickej energie.

19.  Na účely výpočtu spotrebnej dane za cigarety sa za 1 kus cigarety považuje ta-
bakový povrazec:
a) dĺžky do 90 mm vrátane, následne každých ďalších 30 mm dĺžky tabakového 

povrazca sa bude považovať za ďalší kus cigarety,
b) dĺžky do 80 mm vrátane, následne každých ďalších 30 mm dĺžky tabakového 

povrazca sa bude považovať za ďalší kus cigarety,
c) dĺžky do 80 mm vrátane, následne každých ďalších 40 mm dĺžky tabakového 

povrazca sa bude považovať za ďalší kus cigarety.

20.  Osoba oprávnená používať alkoholický nápoj oslobodený od dane je:
a) užívateľský podnik,
b) prevádzkovateľ daňového skladu,
c) oprávnený príjemca.

3.2.5 Daň z poistenia86

72. Predmetom dane z poistenia je:  .............................................................................

73. Umiestnenie poistného rizika v tuzemsku znamená:
a)  ..........................................................................................................................
b)  ..........................................................................................................................
c)  ..........................................................................................................................

74.  Subjektom dane z poistenia je:
a)  ..........................................................................................................................
b)  ..........................................................................................................................

75. Pre posúdenie miestnej príslušnosti platiteľa dane z poistenia platí základná zásada 
určenia miestnej príslušnosti daňového poriadku: 
a) u fyzickej osoby  .................................................................................................
b) u právnickej osoby  ............................................................................................
c) ak nemožno určiť miestnu príslušnosť  ...............................................................

86 NR SR schválila zákon č. 213/2018 Z. z. o dani z poistenia. Zákon nadobudol účinnosť od 1. januára 
2019.


